Q.K. 237, n.

ORATIC  
DE VITA REVEREN<sup>E</sup>  
tui Domini Iohannis Bugenhagij, Pomerani, qui fuit Pastor Ecclesiæ Dei in oppido Saxoniæ VViteberga, & Lector in Academia annos sex & triginta, recitata a Petro Vincentio Vratislaviensi, Decano Collegij Philosophici, in renunciatione gradu Magisterij Anno 1558. die quarto Augusti.

VVITEBERGAE.  
ex officina typographica  
Viti Creutzer.

INCLYTO ET ILLV-  
strissimo Principi, & Domino,  
D. Philippo Stetini & Pomera-  
niæ, Cassubiorum & Heneto-  
rum Duci, Principi Rugiæ,  
& Comiti Caycorum &c.

Domino suo cle-  
mentissimo.

NCLYTE Prin  
ceps, D. clemen-  
tissime, Cum de  
uita Reuerendi ui  
ri D. Iohannis Bu  
genhagi Pomera-  
ni, Pastoris quondam Ecclesiæ  
Vuitebergensis optime meriti,  
vievq; defuncti, nuper orationem  
testaticem gratitudinis erga ip-  
sum nostræ & pietatis, in publi-  
co Academię cōfessu habuisse,  
placuit eandem typis euulgatam  
mittere

3999

mittere honoris causa ad tuā in-  
clytam celsitudinem , quod sci-  
remus, & illustrissimæ celsitudi-  
nis tuæ iudicium grauissimum,  
de huius uiri sapientia, eruditio-  
ne, pietate, fide, meritis, con-  
stantia, & multis magnis uirtu-  
tibus , quibus erat ornatus , &  
Ecclesiæ Dei laudabiliter serui-  
uit, cum nostro congruere , &  
beneuolentiā erga illum tuam  
nihil imminutam fuisse, propter  
improbas maleuolorum allatrat-  
iones, quas, ut alij pīj, & præ-  
stantes doctrina, fide, & meritis  
in rempublicam viri, ita hic etiā  
sanctus senex in summa officij  
fide, vitæ innocentia, & mode-  
ratione ac pacientia pia, non po-  
tuit effugere atq; euitare . Tan-  
ta uis est in calumniæ & male-  
dicienziæ cupiditate, cum semel  
ei por-

ei porta patefacta est in ambitione & uirulentia flagrantibus animis, ut nulla deinceps pietatis, non fidei, non communatum, non innocentiae, non sexus, non ætatis, non Dei, non hominum ratio habeatur, aut respectus: presertim auræ popularis flatu ad tempus, ut fit, accedente, tum uero illa, non aliter quam Virgiliana fama,

*Parua metu primo, mox sese attollit in auras  
Inrediturq; solo, et caput inter nubila condit.*

Sed in pastore nostro, quem uerè adfirmare possumus, quod Comicus de sene honesto dixit, uirum fuisse antiqua uirtute & fide, ea animi ad Deum erecti semper alacritas & magnitudo fuit, ut ridens contemneret allationes tales, ac sæpe diceret, nihil se metuere manifestorum

A iij menda,

mendaciorū criminaciones, quæ  
sua uanitate et leuitate etiam na-  
scentes, ut uento sumus dispelli-  
tur, uel non locum inuenturæ  
apud honestos, & uere timentes  
Deum homines, qualibus ab ine-  
unte ætate se suamq; doctrinam  
probasset temporibus etiam pe-  
riculosis, sapientum uero & bo-  
norum etiam confirmaturæ essent  
beneuolentiam. Quæ uel diui-  
natio, uel spes de prestantibus  
Principibus & gubernatoribus,  
tum Ecclesiarum, tum rerumpu-  
blicarum per Germaniam ipsum  
minime frustrata est. Nam eorū  
non parum multi singularem uo-  
luntatem suam erga pios Ecclesiæ  
doctores, & in doctrina recte ex-  
plicata confessionem adproba-  
tionemq; subinde priuatim pub-  
liceq; declarauerunt: Quorum  
in nu-

in numero Inclyte & Illustrissime Princeps Philippe, Domine clementissime, quem locum teneas, non est necesse dicere, cum sit manifestum & publice notum, uel ex eo, quod fontes ac ueritatem cœlestis doctrinæ, & liquidissimum de ea inter bonos & pi os consensum, in tuis ditionibus nunquam passus es, aut illuuie, cœno, & sordibus improbarum suggillationum turbari & conuelli, aut uenenatæ maledicentiæ contagio infici, aut futilem contentionum uirulentia conspu atq; fœdari.

Tuam uero mirificam clemenciam, & sapientis atq; excelsi animi singularem gratiam & propensionem, cum erga alios Ecclesiæ Vuitebergenfis alumnos, tū erga illius Pastorem, in tua Po-

A 4 merania

rania natum , Doctorem BUGENHAGIVM, cum alias se-  
pe multumq; ostenderis, quoad  
ille in hac uita mortali superstes  
fuit, tum uero ex pijs, eruditis &  
sapientibus sermonibus Inclytæ  
& laudatissimæ Principis ac do-  
minæ , generosissimæ Coniugis  
tuæ, Dominæ MARIAE Sax=   
oniæ & Pomeraniæ &c. Ducif=   
sæ, cum illius celsitudo anno su-  
periore hac iter faciens, cum reue-  
rendo Doctore Bugenhagio ali-  
quot nostrum ad colloquium ac  
prandium clementer seuocasset,  
ipsi quoq; mihi coram licuit cum  
magna uoluptate cognoscere .  
Eorum ergo sermonum, qui ul-  
tro citrōq; habebantur, pleni cle-  
mentiæ & benignitatis, eodem fe-  
re tempore, quo hæc scribeba-  
mus : & uerò constantis gratiæ  
tuæ

tuæ erga Bugenhagium , & nos  
omnes iucunda recordatio, inci-  
tatrix mihi fuit , ut has nostras  
quasi Exequias, & ultimum offi-  
cium erga pios optimi Pastoris  
nostrí manes, publica dedicatio-  
ne celsitudini tuæ consecrandū,  
& hanc breuem vitæ ipsius com-  
memorationem, Illustrissimi no-  
minis tui adscriptione, ornandū  
putaremus . Quod sane nolim,  
ob ullam aliam causam a me stu-  
diosius factum uideri, quām ut et  
Patronum haberent manes Bu-  
genhagi contra maleuolos ob-  
trectatores , illustrem , unde &  
orationi nostræ splendor aliquis  
accederet, & ut meam erga Illu-  
strissimam celsitudinem tuam, et  
ut Principi uiro, & ut meo etiam  
Principi, debitam, cui in Acade-  
mia Gryphesuualdensi annos sex

A v ante

ante decenniū seruiui, à Doctore  
Bugenhagio ad Celsitudinem tu-  
am missus, qualicunq; hoc dedi-  
cationis officiolo, ueterem obser-  
uantiam, pietatem & gratitudi-  
nem meam probarem. In eamq;  
partem, quidquid huius a nobis  
fit, ab illustrissima Celsitudine  
tua clementer acceptū iri quem-  
admodum confido, ita uehemen-  
ter & cum conueniente humili-  
tate etiam atq; etiam oro. Datæ  
VVitebergæ pridie idus Augu-  
sti, Anno 1558.

Die natali Incliti & serenif-  
fimi Regis Daniæ & Noruegiæ,  
**CHRISTIANI** &c, qui cum  
uere sit, quod dicitur Christia-  
nus, pio consilio & uero de pieta-  
te Bugenhagi iudicio ab eius po-  
tissimum castis manibus Coro-  
nam regni & suo & Inclitæ Re-  
ginæ

re  
us  
i-  
r-  
i-  
q-  
is  
ie  
-  
n-  
i-  
æ  
-  
e,  
n-  
-  
-  
-  
-  
-  
-  
ginæ capitibus uoluit in solenni  
pompa imponi.

Filius Dei Dominus noster  
Iesus Christus, qui uoce Euan-  
geliū colligit sibi ex genere huma-  
no Ecclesiam, in qua uult etiam  
Principes aliquot esse, & Nutri-  
tores et mēbra ueræ Ecclesiæ suę  
cum Inclytum Daniæ Regem ac  
Dominum, Dominū Christia-  
num tum Illustrissimam celsitu-  
dinem tuam cum uicinis Princi-  
pibus & Ecclesijs a Bugenhagio  
Doctore magna ex parte consti-  
tutis clementer regat & seruet,  
ad nominis sui gloriam, & mul-  
torum hominum salutem in agni-  
tione vnici saluatoris Domini  
nostrī Iesu Christi, cui foli cum  
Patre & spiritu Sancto, uero &  
omnipotenti Deo, cœli & terræ,  
Angelorum, & Hominum ad  
imagi-

imaginem suam, & immortalita-  
tis societatem Creatori & Re-  
demptori sit gloria, laus, honor,  
gratiarum actio, & triumphus  
seculis sempiternis Amen.

Inclytæ vestræ celsitudinis  
addictus,

Decanus collegij Philo-  
phici in Academiæ  
VVitebergenſi,

Petrus Vincentius,  
Vratislauiensis.

ORATIO

ORATIO DE VITA  
Reuerendi uiri Domini Iohannis Bugenhagij Pomerani Theologiae Doctoris, & Pastoris Ecclesiae VVitebergensis, a Petro Vincentio Vratislauiensi, Deacono collegij Philosophici, habita.

RATIAS AGO

Deo æterno Patri domini nostri Iesu Christi, Creatori cœli & terræ, & Angelorum & hominum, una cum filio suo coæterno & spiritu Sancto, quod clementer nos seruat & protegit, & præbet doctrinarum lumen, Et toto pectore eum oro, ut semper inter nos sibi æternam Ecclesiam colligat, & protegat & gubernet nos, ut salutaria doceamus & discamus, nec fingamus, aut stabiliamus ullas perniciosas opiniones. Ad hanc meam orationem

rationem & uestra uota adiungite, &  
petite, ut filius Dei summus Sacerdos  
noster sit, πρεσβευτής perferens nostram  
precationem ad æternum Patrem.

Recte autem institutum est, ut in  
his congressibus Oratio habeatur, uel  
de aliqua parte doctrinarū, uel de ex-  
emplis cognitione dignis. Cum igitur  
de argumento deliberarem, & in hoc  
recenti luctu adhuc imago Reuerendi  
uiri Iohannis Bugenhagi Pastoris Ec-  
clesiæ nostræ oculis & mentibus no-  
stris obuersetur, non aliud Argumento  
tum anteferendum ipsius historiæ cen-  
sui, quæ & de doctrina iuniores multa  
monet, & exempla continet uitæ utilia.  
Cumq; in hanc ætatem inciderit muta-  
tio Ecclesiarum insignis, plurimum re-  
fert posteritatis, scire quales fuerint,  
qui doctrinam emendarunt, & initio  
propagauerunt, et quorum Principum  
& gubernatorum studijs adiuti sint, ne  
coeco multitudinis impetu recepta do-  
ctrina putetur. Extant fragmenta cer-  
taminum ueteris Ecclesiæ, quæ etsi sunt  
exigua,

exigua, tamen de multis magnis rebus  
confirmant pios, Ut apud Ireneum &  
Tertullianum, qui antecesserunt Syno-  
dum Nicenam ferè ducentos annos,  
leguntur illustria testimonia περὶ λόγου,  
Apud Clementem refutatio est illorū,  
qui coniugium prohibuerunt, & sunt  
insertæ dulcissimæ narrationes. De  
recipiendis lapsis redeuntib. ad pœni-  
tentiam confirmamur testimonio Petri  
Alexandrini, qui Meletio aduersatus  
est. Ac optarim maiore cura, eruditio-  
rum & piorum historias præsertim eas,  
in quibus certamina doctrinæ narrata  
sunt, conseruatas esse. Has legi multò  
utilius esset, quam recentium Pontifi-  
cum consilia, qui ut suam tyrannidem  
stabilirent, bella mouerunt, quæ in Ita-  
lia & Germania magnas uastationes fe-  
cerunt. Nobis uero in Academij  
præcipue curæ sic posteris tradere do-  
ctrinæ testimonia in historijs eruditio-  
rum & piorum, qui Ecclesiæ & studia  
gubernauerunt. Quare de uita nostri  
Pastoris hanc narrationem bona fide  
collegi, quam pñs gratam & posteris  
unilem fore iudico.

Etsi

Etsi autem Basilius inquit, de sanctis  
Etsi non opus esse commemoratione  
Patriæ, quia una sit communis Patria  
omnium nobilissima, Ecclesia, tamen  
sciri prodest maiorum disciplinam, ex  
quibus quisq; natus est. Primum igitur  
de Patria nostri Pastoris dicendum est.

In littore germanico ad Oceanum  
Arctoum, inde usq; à flumine Vistula,  
quod notum est, uersus occasum ad  
urbem Sundium longa regio est, quæ  
nunc Pomeraniæ nomen habet, fere  
mediam influit Viadrus, quæ multis  
rebus ad uitam necessarijs ita abundat,  
ut alijs gentibus multis frumenta, pe-  
cudes, & pisces uendat. Quare & ma-  
gnis & opulentis urbibus ornata est, in  
quibus nisi Leges honestæ seuerè de-  
fenderentur, multitudo tranquilla esse  
non posset, nec commercia cum pere-  
grinis esse possent. Principes igitur  
& Magistratus iusticiam constanter  
tuentur. Et cum sint Ecclesiæ ibi Dei  
beneficio recte constitutæ, amantur  
etiam cæteræ uirtutes, Vera Dei inuo-  
catio;

catio, Coniugiorum fides et modestia,  
Sunt ibi & doctrinarum studia. Est uero & in ea regione magna frequentia  
Nobilitatis, in qua multi nunc quoque  
usu militiae clari sunt, multi uirtute &  
opibus ornati domi consilia publica  
regunt. Nec in ulla parte Germaniae  
plures ex Equestri ordine doctrinas  
intelligunt, quam ibi. Fuisse eam re  
gionem olim gentis Sueuicæ sedem ex  
Cornelio Tacito intelligi potest. Est  
autem & Sueuica gens, ut Daci & Sacæ,  
quibus uicina fuit, ex Asia ad hoc littus  
paulatim progressa. Fuerunt enim in  
Asia Syeui, unde sunt Suedi Suiones  
& Sueui. Permixti his & Heneti fue  
runt, qui magnam oram in eo littore  
compleuerunt & adhuc tenent. Horum  
pars Sidini fuerunt, à quibus, Stetini,  
appellatio reliqua est. Non procul à  
Stetino oppidum est Iulinum, ubi in  
fluit Viadrus in lacum, qui effunditur  
in Oceanum, & portus est cōmodissi  
mus. Quare ibi propter mercatum  
fuisse olim aiunt amplā urbem, quam  
**VENETAM** nominant, & ruine ad  
B huc

huc cernuntur. Nec miror id nomen  
ibi celebre fuisse, cum certissimum sit  
ibi Henetos & fuisse & esse. In eo op-  
pido Iulino natus est Iohannes Bugen-  
hagius in familia honesta & senatoria,  
die lunij 24 Anni 1485. anno ante  
Maximiliani Coronatiōem. Et naturae  
robur significat coniunctio Saturni &  
Iouis in Scorpio. Simul autem & dos-  
mestica disciplina & scholæ consuetus-  
dine Bugenhagius in puericia ad Chris-  
tianam κατηχεσιν adsuefactus est, &  
cum Grammaticen & Musicam didi-  
cisset, in Academiam Gryphesualdensis  
sem missus est. Ibi & Tyrocinium lin-  
guæ latinæ melius habuit, & Dialectis  
& Elementa Physices didicit.

Erat natura non solum capax do-  
ctrinæ, sed etiam auida, & accendebat  
auiditatem tempora, quia iam Hegij  
Dauentriensis, & Rodolphi Agricolæ  
& Hermanni Buschij scriptis taxata  
erant Soloeca priorum temporum, &  
reuocabatur iuuentus ad diligentiam  
rectius loquendi, Semina etiam græce  
linguæ

linguae spargebantur. Hæc uelut auro-  
ra doctrinarum bonis ingenij sicutum  
dissima erat. Flagrabat igitur adoles-  
scens studio descendit, & cupide lege-  
bat veteres linguae latinae Scriptores,  
& se in scribenda soluta oratione, & in  
componendo carmine exercebat. Cū  
iam uigesimum annum attigisset, in op-  
pido Trepta docere iuuentutem cepit,  
Vbi, quia linguae latinae exercitia meli-  
ora erant, quam in alijs scholis, fama  
frequentiam scholæ ipsius augebat.

Cum autem adolescens studiose dia-  
dicisset Elementa doctrinæ Christianæ  
quantum tunc potuit, & haberet initia  
earum uirtutum, quas filius Dei voce  
Euangelij & Spiritu sancto accedit,  
libenter & adsidue legit scripta Prophé-  
tica & Apostolica, & adhibuit enarra-  
tiones Hieronymi & Augustini, & mi-  
scerat precationem, qua se doceri &  
gubernari petebat, & uera pietate Deum  
colebat. Accesserunt & Erasmi lucu-  
brationes, quæ taxant Monachorum  
histrionicam, & statuarum adorationes

B ij similes

similes Ethnicis. Cum igitur fontes  
legeret & ueritatem quæreret, non fuit  
labor irritus. Fugiens illa tetra specta-  
cula inuocationis hominum mortuo-  
rum, Regulam toto pectore amplexus  
est, DOMINVM DEVM tuum a-  
dorabis, & illi soli seruies: Et intellexit,  
Deum non uelle colii histrio nica exte-  
norum gestuum, Sed ijs uirtutibus, de  
quibus ipse inquit. IN PRAECE-  
PTIS meis ambulate. Ut igitur &  
auditores ad ueram pietatem flecieret,  
enarrare Matthēum, & Epistolā ad Ti-  
motheum, & Psalmos in scholis cepit,  
Et κατίχησε, iuuentuti tradidit, in qua  
Symboli & decem Præceptorum enar-  
ratio erat, in qua monstrabantur ueri  
cultus Dei, & Exempla Ethnicorum  
similia taxabantur, ac docendo profici-  
ebat ipse.

Adeò grata pīs hæc in scholis les-  
cio fuit, ut ad eam audiendam acce-  
derent, & ciues, & sacrificuli, & Mona-  
chi, qui non erant ἀθεοί. Et quanquam  
Pastor nō erat, sed tantum scholæ præ-  
erat, fuerunt tamen ei hortatores ami-  
ci, ut

ci, ut in templo concionaretur, quod ut  
facere posset, usitato more Collegio  
presbyterorum adiunctus est. Propter eius  
concionibus & laetabantur & meliores  
siebant. Et fama doctrinæ ipsius, cum  
ab auditoribus, tum ab alijs late sparso  
gebatur. Et quia multos habebat audi-  
tores adolescentes, natos in Equestri  
ordine, expetebatur eius familiaritas a  
nobilibus, ac præcipue ab eruditis, cum  
quibus cum alias de Ecclesia, alias de  
Patria saepe colloqueretur, hortantur  
eum plerique ad colligendam Patriæ hi-  
storiæ, quam ad rem cum & sumptibus,  
& mandatis Principis opus esset,  
aulici rem ad Principem Bugslaum re-  
ferunt, qui cum audiret etuditionem &  
uirtutem viri prædicari, & historiam  
Patriæ sibi & filijs & consiliarijs notio-  
rem esse uellet, & natura munificus es-  
set, Consilium probat, dat mandata, ut  
monumenta uetera in aula inspiciantur,  
iubet ipsum Bugenhagium in Col-  
legijs & Monasterijs querere historias,  
& inspicere literas, & sumptibus eum  
instruit, qua in re cum biennium con-  
sumes

inlog

sum̄eret, seriēm Principum, bella, Ecclesiarum constitutiones ordine & prudenter descripsit. Liber adhuc in aula custoditur, & cum à Principibus, tum à Consiliarijs. s̄æpe legitur. Nec diligētiā tantum & fidem probant hi, qui legerunt, sed etiam formam operis & orationem.

Circa id tempus & Reuerendi viri Martini Lutheri certamina mota sunt, quorum fama statim uniuersam Germaniam peruagata est. Erat, ut scitis, περὶ τῆς συνέπειας de Indulgentijs, ingrata Monachis & aulæ Romanæ, Sed quia fontes doctrinæ de uera Pœnitentia seu Conuersione, & salutares cōsolatiōnes monstrabat, omnibus p̄̄is in universa Germania, gratissima. Crescente igitur certamine doctrina Ecclesiæ paulatim magis illustrata est. Legit scripta Lutheri Bugenhagius, & uidit ibi perspicuum discrimen ostendi, Legis & Euangelij, uidit iusticiam Fidei melius exponi, quam ab Origene, uel à Thomā exposita est, uidet congruere Augustini

gustini & Lutheri sententias, ac re tan-  
ta considerata, Lutheri enarrationem  
probat, deinde & hanc consolationem  
populo copiosius declarat, & in doctrina  
Pœnitentiæ tenebras Ecclesiæ sœpi-  
us deplorat, & deliramenta Monacho-  
rum liberius taxat.

Ibi artificij Hypocritarum quorum  
dam Principis animus ab eo fit alienis-  
er. Quare de migratione ex Patria  
deliberat, præfertim cum audire Luthe-  
rum coram, & familiariter eum scisci-  
tari quædam uellet. Inuitabatur etiam  
literis Petri Suauenij, cuius erat excel-  
lens eruditio, & qui iudicabat multum  
ei profuturam esse Lutheri familiaritas-  
tem. Venit igitur Deo hæc Consilia  
ità gubernante IOHANNES Bu-  
genhagius VVitebergam Anno mil-  
lesimo, quingentesimo, uicesimo pri-  
mo, paulo ante iter Lutheri ad Con-  
uentum Imperatoris Caroli V. qui  
eo tempore fuit in urbe Vangionum,  
Addebat iam in viro docto & non  
B. iiij. kudi,